(4) Auctor hic ipsa doctrinae de Justitia rudimenta (catechisme de la justice) ignorat: commodi tantum vias & violentiam perspectas habet.

Nullas, auctor, nisi parvarum rerum animo conceptas imagines umquam exhibet. Pro angustiis pectoris sui ea tantum arripit, qvae politicae minorum Principum arti accommodata sunt; nihil imbecillius est rationibus, qvibus in commendanda Principibus venatione utitur.

(5) sed ad ingenii cultum nihil faciunt; Ardens est studium bestiam qvamdam consecrandi, & credulis eam ster-

Venatores primo objicient, cum praestantissimum tum antiquissimum inter homines obiectamentum venationem esse: heroas ipsos venatores fuisse. Forte res ita se habuerit, nec ego venationem nisi nimiam damno: quae hodie aliquot horarum delectationem affert, barbaris istis temporibus quotidiana & seria fuit occupatio.

Maternendi voluptas; Occupatio quaedam est ad fallendum tempus comparata, qva corpus qvidem robustum & vegetum redditur, ingenium autem silvescit & incultum manet.

Venatores procul dubio arguent me nimis serii in aestimandis rebus judicii: censoria me severitate uti, pariaque facere cum concionatoribus, qui cum soli potestatem habeant e cathedris dicendi, quaecumque bona sibi videntur, facile & interlocutionis securi pronunciare possunt.

Evidem facultatem hujus commoditatis in rem meanam, haud convertam: bona fide speciosas allegabore rationes, quas venationis amatores adducunt. Princípio mihi venatores dicent, cum nobilissimum tum antiquissimum inter homines obiectamentum esse venationem: Patriarchas nec non plurimos maximum virorum venatores fuisse: item, venando homines continuare exercitium juris sui in bestias, qvod Deus ipse Adamo dare dignatus sit.

Verum enim vero, qvod vetus, non ideo melius est, praesertim si modum excedat. Maximi viri vestinationis studiosi fuerunt, non nego: habuerunt virtutia sua pariter & errores, a quibus sibi non satis natura humana cavet. Imitemur, quae magna in illis fuerunt, sed ex minutis illorum studiis exempla haud petamus.

Patriarchas venationi operam dedisse, verum est. Etiam fateor, forores suas in matrimonium duxisse, polygamiamque temporibus suis in usu fuisse. Sed boni isti Patriarchae dicta ratione venantes, traxerunt haec ex barbaris, quibus vixerunt, saeculis: admodum inconditi erant & in summa rerum ignorantia versabantur: ex genere erant inertium hominum, qui cum otia sua nullis rebus occupare scirent, ut tempus, qvod sibi nimis longum semper videbatur, exigenter,

Majores nostri cum nescirent, quibus studiis inter villa negotiorum dispungerent, conceptam animo aegritudinem, venandi voluptate fallebant: nemorum feris consecrandis perdebant otia, quia nec animus illorum tanta intelligentia, nec ingenium ea solertia fuit, ut haec in prudentium & cordatorum virorum congressibus atque colloquiis collocarent. Evidem scire velim, num exempla haec sint ad imitandum proponenda? num crassa Minerva politae elegantiae magistra, annon potius secula in clariori luce posita aliis exemplo esse debeant?

(6) Si ulla res nobis excellebitiam praestantiamque reliquarum, quas agitamus, animantium conciliat, ratio certe est humana; (7) at qui omne studium suum in sola venatione collocant, saepe cogitationes suas in equos, canes, & omnis generis bestias abjectas & defixas habent. Nonnunquam duri sunt & asperi, verendumque est, ne eandem, quae bestias excipiunt, immanitatem in homines exerceant, aut saltem pro consueta truculentia, quae neqvisq; affecto animo feras conficiunt, calamitates suis similium miserari dediscant.

Haecce est illa obiectatio, cuius spectata & nobilitata ratio tanta verborum jactatione nobis de-

(6) Num Adamus imperium in bestias acceperit, an minus? meum non est hoc loco inquirere: satis vero scio, nos bestiis ipsis crudeliores & rapaciores esse, imperiumque istud, qvod arragamus nobis, per quam tyranniae usurpare.

(7) At communiter fere hi, qui omne studium suum in venatu collocant, cerebrum gerunt, nullo alio adaptatu instructum, quam eorum, canum & omnis generis animantium cogitationibus.

decantatur? Hoccine est studium illud, animo rationis atque intelligentiae participe tam dignum?

Dicat hic alius: laborem venatus valetudini salutarem, usq; comprobatum esse, eos, q; venando se exercent, longam attingere sene&tutem: voluptatem hanc culpa vacuam, rerumq; potentibus dominus dignissimam esse, cum magnificientiam horum ob oculos ponat & aegritudinem dissipet: demum in illa belli imaginem pacis tempore exhiberi. Absit, inquam, ut exercitationem moderatam damnem: sed velim huc advertas animum, exercitationem hanc necessariam esse, sed his tantummodo, q; intemperate vivunt. Ecquis Principum longius vitam produxit, qvam Cardinalis de Fleuri, Cardinalis de Ximenes, (8) hodiernusq; Pontifex *, atq; nemo ex tribus his venator fuit.

(9) Porro, tantine interest, ut qvis vitam trahat ad aetas Methusalem, filii prae sensum stupore nihil sentientis, & aevi suo inutilis? (10) Qvo plura qvisque studiose cogitaverit, qvo plura facinora pulcra & utilia effecerit, eo longius vixisse aestimandus est.

(11) Venatio, fateor, speciem p[re]se fert magni-

(8) Et proxime vita functus
* scripta sunt haec anno 1737.

(9) De cetero, eligendumne est vitae genus, non alio se merito commendans, qvam qvod longam polliceatur vitam? Monachi communiter fere longiorem degunt vitam, qvam alii homines, ideone vero Monachorum familia seqvenda est? Non id agitur,

(10) sed
(11) Ceterum venatio ex numero omnium illarum, ad otium fallendum comparatarum occupationum, qvam minime Principibus convenit: magnificentiam suam cen-